En vides nos iam pedetentim incidisse in illam satis dubiam, ac difficilem, questionem de vitio rei, quam in sequenti capite tractabimus.

CAPVT XXXVIII.

Vtrum venditor teneatur emptori vitium, ac defectum rei venditae aperire? agitur de actione redhibitoria, & quanto minoris, quae resultat ex venditionis contractu, in quo vitium rei tacitum fuit, & de gabel-la talis contractus.

- 1. Vitium rei, quae venditur tribus modis, in ea potest dari, & quibus.
- 2. Si res cum vitio considerata tam utilis est, & hoc magis, quam ea, quae non habet vitium, au possit vendi eodem pretio, quo alia venduntur, quae illud non habent absque peccato iniustitiae.
- 3. Quid sit vitium extrinsecum, & intrinsecum animi & corporis, & in quo distinguantur, & quomodo.
- 4. Venditor tenetur ex iustitia manifestare emptori vitium rei occultum, si sit notabile, & si non manifestat, tenetur non solum ad valorem rei, sed etiam ad omne damnum & interesse.
- 5. Qui scienter vendit rem litigiosam pro libera potestate, nisi ignorantia illius litigium, peccat contra iustitiam, & tenetur ad omnia damna.
- 6. Est tamen contractus validus, si cum eo vino, nisi pretio venditio facta fuit, etiamsi emptor illud vitium sciret, non emisset, ibid.
- 7. An contractus sit nullus, pro foro conscientiae, quod si venditor rem non emeret, si vitium sciret, ibid. & h. 7.

- 8 Si emptor cognitio rei vitio rem non erat empturus, in foro externo conceditur ei actio redhibitoria ad habendum suum pretium, & reddendam rem.
- Quid si eam empturus erat, sed non tanto pretio ibi quanto tempore durent huiusmodi actiones.
- 9 An prescribantur mala fide.
- 10 Venditio est valida si emptor, esto vitium sciret, rem emisset, sed non tanto pretio, & num. 11.
- 12 Prescripta actione redhibitoria, & estimatoria quanti minoris, adhuc manet actio ex empto, aut venditori tradatur res, eo quod emptor habeat actionem adversus venditorem, ut sibi tradatur res.
- 13 An tunc si rescindatur venditio nona gabella debeat, & num. 14.
- 15 An quando augetur pretium, quia venditor rem venderet, sed non tam parvo pretio debeat similiter augeri gabella & minui, si minuatur pretium.
- 16 Illicitum est rem pretiosam pro vili emere, ut gemmam pro vitro, & rem vitio carentem pro vitiosa, ut ovem, vel mancipium sanum pro ovis, vel mancipio morbo. Et in hoc casu quid agendum, ibid. & num. 17.

ST hæc quaestio de vitio inuento in re, quæ venditur, valde ordinaria, in contractu emptionis, & venditionis, & valde etiam utilis, & ideo à nobis erit laxius aliquantulo tractanda; pendet enim ex illa cognitio ad plurimorum casuum resolutionem, qui hic solent tractari. Igitur vitium rei, quæ venditur, tripliciter ei potest accidere, scilicet, in substantia, ut si aurichalcum vendas pro auro, vitrum pro Crystallo: sic peccant illi, qui vino aquam miscent, secalia tritico, &c. in quantitate: ut si mensuras dolosas adhibeas, aut pondera, & stateras. In qualitate, ut si vinum vnius loci vendas pro vino alterius, & si mancipium, quod venale exponitur, morbo, vel vitio labore, equus pariter, vel bos, & sic de cæteris.

Statuo ergo primò, quando res habens vitium non minus bona, & utilis æstimatur, quam ea, quæ sine vitio ab aliis venditur, potest illam venditor sine peccato saltem iniustitiæ eodem pretio, quo alia, quæ vitio caret, vendere. ita Ludovicus Lopez 2. part. instructor. conscientia, cap. 42. §. sed in speciali. Lessius tom 1. de iust. lib. 2. cap. 11. dub. 11. num. 83. & 89. Medina instructione. pro confessarijs, fol. 141. §. 25. fauet D. Thom. 2. 2. quæst. 77. art. 3. fauent ea, quæ diximus cap. precedenti. Probat, quia nulla hic interuenit propria fraus. Cur enim non possum rem meam vitiosam, quæ alioquin tam bona, & tam utilis æstimatur, ac res aliorum, quæ tali vitio carent, simili illorum pretio vendere? Solet casus accidere in vino tritico, & similibus, veluti cum vino valde præstanti, generosoque miscetur, aliud tenue, vel modica aqua, eam tamen moderatione, ut non reddatur deterius, quam quod sine vitio eodem pretio ab aliis venditur. Bene tamen obseruat Lessius ad magistratum pertinere, punire eum, qui in euentu, ac casu simili misceret aquam vino, secale tritico, eaque sic venderet, taxa præsertim iuste constituta.

Notandum tamen est hic, vitium aut esse intrinsicum rei venditæ, aut extrinsecum; illud vitium animi, istud vitium corporis appellatur. Vitium animi, ut si equus naturaliter sit timidus, inmentum malitiosum, seruus fugitiuus, latro, ebrius; & quamuis hæc vitia sint moralia, ad vitia animi ro-

ducuntur, & similia. Vitium corporis, ut si mancipium, vel animal, quod venditur, sit claudum, cæcum, strumosum, oves morbidæ; & domus quæ venditur, sit ditura, malè fundata; & hoc vitium animi, vel corporis, vel potest esse occultum, vel manifestum.

Hoc autem est discrimen inter vitium animi, & corporis, quod de vitio corporis ordinario teneatur venditor in conscientia emptori. De vitio vero animi non teneatur, nisi in aliquibus casibus, & hi sunt. Primò, nisi emptor id in pactum deducat. Secundo, nisi venditor promittat se rescisurum contractum, aut resciturum, quanto minus res vendita eo vitio affecta valeat. Tertio, nisi roganti emptori, an equus, vel animal aliquod vitium animi, vel corporis habeat, respondeat venditor, nullum habet, siue illud sciat, siue ignoret, quia si illud sciebat, emptorem decipit, si ignorabat, non debuit asseueranter affirmare id, quod ignorabat, & sic emptorem fallere, docet hoc Molin. tom. 2. de iust. disp. 353. §. tertia conclusio, ad finem, patetque ex l. ob qua vitia. ff. de adilitijs action. in qua duo vitia animi excipiuntur, de quibus in venditionibus, in mancipijs tenentur. Primum si fugitiui sint. Secundo, si fures; sed in l. Iulianus, ff. de actionib. empt. hoc magis explicatur: ibi enim absolute dicitur, si venditor vitia animi sciebat, teneri non solum rescicere emptori, quanto minus seruus iis vitijs valebat, sed etiam teneri in conscientia de omnibus damnis inde illi subsecutis, etiamsi huiusmodi damna nec in pactum deducantur, nec emptor roget, an vitio animi seruus, vel animal careat, non secus, ac si vitia essent corporis. Si autem venditor illa ignorabat, teneri solummodo de actione quanti minoris valebat seruus, vel animal cum vitijs fugæ, ebrietatis, latrocinij; non tamen de furto, & damnis, quæ ipsa dedorunt, nisi cum venisset, asseueranter dixerit, his vitijs carere. Et ratio est, quam reddit ipsa lex Iulianus, quia seruum furem retinere apud nos possumus; fugitiuum autem non possumus, eaque de causa discrimen est inter utrumque. His breuiter prælibatis,

Statuo secundo, quando vitium occultum rei, quæ venditur, notabile est, illudque vendens ignorat, & venditor scit, & non manifestat emptori, tenetur venditor emptori in conscientia, non solum ad valorem vitij, sed etiam ad omne damnum emergens, & lucrum cessans inde illi subsecutum, ut si vendidit ovem morbidam, quæ alias inficit; seruum furtis assuetum, qui multa postea euenti furto abstulit: ita habetur expressè dict. l. Iulianus, ff. de actionib. empt. & l. 1. C. de adilit. act. D. Thomas 2. 2. quæst. 77. art. 3. Molin. tom. 2. de iust. disput. 353. conclus. 1. Nauarrus cap. 23. num. 89. Medina C. de rest. quæst. 34. Fundamentum est, quia eo ipso, quod venditor rem suam vendendam exponit, tenetur ex officio vitia occulta rei saltem notabilia manifestare emptori, ne alia, emptor decipiat, quia sicut ad emptorem pertinet dare veram, & non falsam pecuniam, & ea, quæ se habent ex parte pretij, implere, ita ad venditorem spectant, quæ se habent ex parte rei venditæ; exponendo scilicet, quos habet defectus eius notabiles, & occultos: cum enim sincerè in venditione procedere teneatur, quasi ex officio ei incumbit manifestare tales defectus occultos, quia per leg. 1. in principio, ff. de adilit. editto, hoc ei iniunctum est: vnde dicitur, ut dolose censeatur agere, & dolosus sic non solum si positivè vitia occultet, argentum vitium, vel aliquid infundendo in aures equi, ut illum viuandum, & agilem efficiat, sed etiam si negativè

se habeat vitia occulta non manifestando, iuxta l. 1. C. de adilit. actionibus, ubi dicitur dolo vendere, & sincerè non procedere, qui non manifestat emptori rei venditæ vitia occulta: ex quo fit etiam, vt peccet contra iustitiam, & ad restitutionem teneatur omnium damnorum, tam lucri cessantis, quam damni emergentis; non secus, ac teneretur ille, & contra iustitiam peccat, qui ex officio suo impedire tenetur damna Reipublicæ, & non impedit.

Dixi, vitium notabile, quia si vitium non sit notabile, nec notabiliter damnosum ei, qui emit, non teneretur illud venditor manifestare emptori; cum paruitas pro nihilo reputetur, de quo iudicabit prudens, iuxta ea, quæ diximus cap. precedenti, n. 25. quem vide.

6. Consequenter ad hæc bene ait Molina citatus, illum, qui scienter rem litigiosam vendidit ignorantem tale illius vitium occultum, peccare contra iustitiam cum onere restituendi omnia damna emptori; etiam lucri cessantis inde subsecuta: quod verò ille addit, & Lessius tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 21. dubit. 11. num. 86. scilicet, contractum esse nullum pro foro conscientie, quoties emptor cognito vitio rem non erat empturus; aliquam ambiguitatem habet, saltem quando res aptissima est ad usum illum, ad quem ab emptore emitur; vt enim doctè, & eleganter notat Valentia 22. disp. 3. q. 20. puncto 4. conclus. 2. 3. & 4. is, qui nolit emere, si sciret vitium occultum rei, duobus modis se habere potuit; in re emenda: vno volendo rem emere sub hac conditione verbis, vel factò expressa; si res perfecta esset, & non vitiosa, & alias nolendo. Alio modo, volendo quidem rem emere, nulla tamen exposita conditione; quando emptor primo modo se habet in neutro foro, valet venditio, vt pote, quia deficiente conditione, sub qua venditio, & conuentio facta fuit, consequenter deficit consensus ex parte emptoris. Quando autem se habet secundo modo, & præsertim quando ex parte venditoris non intercessit dolus, quia verè etiam ille vitium rei ignorabat, valet contractus pro vtroque foro, tamen si emptor si vitium sciuit, noluit emere; emptori tamen competit actio, quam iura vocant æstimatoriam, vel quanto minoris, secundum quam cogitur venditor illi reddere excessum pretij, id est, quanto plus rem emit ignorato vitio, & quanto minus illam erat empturus sine illo: ita Valentia supra, nec sine fundamento; alias enim nihil ferè tatum foret in humanis commerciis; vt pote, quia frequentissimum est in hominibus contrahentibus, si sciuissem non voluissem, consencit Sorus lib. 6. q. 3. art. 2. de iust. dum ibidem ait, fore contractum validum, quando res iusto pretio venditur, etiam si emptor sciens illius vitium, eam non emisset, ostque opinio verissima: nam alioquin sequeretur hæc vana absurda.

7. Sequeretur enim primo, vt quando hæres extraneus certus est, si sciret testator vitium esse flagitiosum, non illum hæredem instituisset, teneatur in foro conscientie hæreditatem demittere propinquiiori testatoris consanguineo, viroque probo relinquere.

Sequeretur secundo, quod quando Titius morte præuentus nullam suæ vltimæ voluntatis dispositionem fecit, possit Paulus accipere ex bonis illius, quidquid ipse certò existimat, sibi ab illo fore relinquendum, si testamentum faceret, quia scilicet, ita illi viuens significauerat.

Sequeretur tertio, non valere matrimonium quod quis contrahit, & consummat cum femina

Fagundes de Iustitia, &c.

ex vilibus parentibus nata, quia si vir id sciuisset, non contraxisset.

Sequeretur quarto, vt si seni venderes equum mitem, & pacificè incedentem, quem ille exoptabat, & inquirebat, alias tamen vitium habentem ob quod non possit currere velociter, nullum fuisse huiusmodi contractum, si forte senex illum non emeret, si aliquid haberet impetfectum, atque aded si sciuisset, nullo modo eum emisset, eum ergo hæc, & similia videantur magna absurda, & contra communem praxim in contractibus seruatum, & contra regulam, Voluntas venientis nihil operatur, standum est hac in re sententia Valentia, & Soti, & secundum eam intelligendi sunt Syluester verb. Emptio. num. 20. & Medina C. de rest. quest. 34. & Nauarrus cap. 23. num. 89. Quædam dicunt contractum venditionis esse nullum pro foro poli, si in re vendita detur tale aliquod vitium, quod si emptor sciuisset, eam emere noluisset, ita vt dicant pro foro conscientie non valere contractum venditionis, si res vendita vitium aliquod haberet, & perfecta vndeque non esset, quando verbis, vel factò; ita sub ea conditione contractus celebratus fuit, scens quando res empta fuit sine ea conditione exposita.

8. Statao tertio, in euentu superioris conditionis si emptor cognito occulto rei vitio non erat eam empturus, conceditur ei in foro poli, & externo actio, vt vocant, redhibitoria ad rehabendum suum pretium, restituta res; si verò eam erat empturus, sed pretio minori, ratione vitij est quidem contractus pro vtroque foro poli, & poli validus, sed venditor restituere tenetur emptori quantum amplius pro ea reddidit, quod si nolit sponte facere, competit tunc emptori actio, quam iura vocant æstimatoriam, seu quatom minoris. Prima pars quod competit in hoc casu emptori actio redhibitoria, patet ex l. 1. & l. si sciendum 19. ff. de adilit. edicto, quæ actio durat per sex menses. l. si tamen 4. versic. Non nocebit, l. cum sex menses, ff. eodem. transactis autem sex mensibus ad redhibitoriam actionem concessis, quia illa usus non fuerit, poterit intra sex alios menses sequentes intentare actionem quanto minoris, seu æstimatoriam, quæ durat per annum, iuxta dictam legem si tamen, versic. Non nocebit; vt tamen animaduertunt ibi glossa per textum in dicta l. cum sex menses. Lopez l. 55. tit. 5. part. 5. glossa vltima. Gomez tom. 2. variarum cap. 2. num. 48. Molina tom. 2. disp. 353. quando adest ignorantia ex parte emptoris, incipit currere tempus huius vtriusque actionis à die scientie: transacto autem toto tempore, nulla iam prædictarum actionum emptori competit, quia tempore isto præscribuntur.

9. Immo animaduertit Couarruias in reg. possessor. part. 2. §. 11. num. 5. cum multis ibi citatis, actiones huiusmodi præscribi cum mala fide venditoris, cuius rei ea ratio est, quia pertinent ad forum extetnum, & non longiore tempore à iure emptoribus conceduntur. Sic etiam per triennium in hoc regno præscribitur mala fide actio, quæ competit famulis, ac seruitoribus ad petendam mercedem seruitij, iuxta ordinationem nostram Lusitanam lib. 4. tit. 32. & Vallascum tom. 2. consule. 125. n. 25. Non quasi dominus cum mala fide se possit liberare pro foro conscientie à debito mercedis pro seruitio sibi factò; quia hæc liberatio requirit bonam fidem, & tempus determinatum à lege, iuxta cap. vltimum, de prescriptionibus, & scribentes ibidem, & in reg. possessor. de regulis iuris in 6. Sed quis elapso tempore extinguitur actio ciuilis, nec amplius

plius iam famulis à iure conceditur, vide quæ diximus cap. 9. num. 7.

10. Secunda pars conclusionis, quod scilicet contractus sit validus pro utroque foro, quando si emptor vitium sciret, nihilominus rem emeret, sed minoris pretio, est manifesta in iure, nam etiam si ex parte venditoris forte dolus intervenisset, quando tamen dolus non dat causam contractui, sed solum incidit in contractum, contractus tamen tunc est validus in utroque foro, ut docet D. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 17. §. 6. Caietanus 2. 2. quæst. 77. art. 3. Sotus lib. 6. de iust. quæst. 3. art. 2. Lessius lib. 2. cap. 7. num. 18. Probat, quia emptor in hoc casu verè consentit in emptionis contractum; etsi enim sciret vitium rei, nihilominus vellet contrahere; tamen non eodem pretio, sed minori, iusto tamen.

11. Tertia pars conclusionis, quod nolente venditore in hoc casu restituere, competat emptori pro foro externo actio æstimatoria, seu, ut vocant, quanto minoris. Probat, ex dicta lege, si tamen, vixit. Non nocet.

12. His tamen, quæ hactenus diximus, Molina citatus tom. 2. de iust. disp. 353. etiam merito addit Primum, præscripta actione redhibitoria, & æstimatoria, quæ ambæ sunt de iure prætorio, manere nihilominus apud emptorem actionem ex empto, ut sibi tradatur res, eo quod venditor contra emptorem actionem habeat ex vendito, ut sibi tradatur pretium; utramque verò hanc actionem de iure communi esse perpetuam. Secundum, quod quæ de contractu emptionis & venditionis non manifestato vitio occulto rei dicta sunt, similiter intelligenda esse de contractu permutacionis, locationis, & conductionis, sciendum, §. penultim. ff. de adilitio edicto. Tertium, procedere hæc omnia de iure communi; non ita tamen in omnibus ac singulis mercibus de iure nostro Lusitano, quia in aliquibus mercibus aliter disponit. Enim verò de iure Lusitano, ij, qui emunt, vel alio titulo oneroso compatant mancipia ex Guinea, de manu eorum, qui inde illa asportant, vel ab his, qui illa ad reuendendum ab illis emerunt, non competit actio mancipiorum redhibitoria, propter vitium occultum ægritudinis, aut claudicationis per sex menses, ut attentio iure communi debebat competere, sed quando in eodem loco sunt emptor, & venditor, competit emptori per unum tantum mensem, qui numerandus est à die traditionis; quando verò in diuerso sunt loco, sed intra Regnum, competit eidem emptori per duos menses similiter à die traditionis numerandos, modò tamen emptor facta protestatione coram iudice mancipiorum redhibendam intra priorem mensem ostendat duobus Medicis, vel vni saltem ritè examinato, qui testentur de mancipij ægritudine, aut claudicatione iam contracta tempore traditionis; quando tamen venditor est in alio regno tunc temporis facta protestatione intra mensem; & facta etiam cum Medicis diligentia, de qua modò, potest emptor vocare in iudicium venditorem intra mensem numerandum die aduentus venditoris ad aliquem regni locum; ita Ordinatio nostra Lusitana lib. 4. tit. 17. §. 7. & similiter disponit 8. & 9. Faciendum, non solum in emptionibus & venditionibus bestiarum, quæ redhibentur propter vitium occultum ægritudinis, aut claudicationis, quod venditor, seu per dolum, seu per ignorantiam non manifestauit emptori, sed etiam in quibus vis aliis contractibus, in quibus transferuntur eandem bestiarum dominium, modò talis contractus donatio liberalis non

fuerit, tunc enim iniuile videtur propter claudicationem, aut morbum, bestiam donatam velle redhibere.

At hic oportet animaduertere, quando emptor iusta ex causa, ac iuxta iuris regulas rem emptam venditione rescisa redhibet venditori, ex hac venditione, non ex rescissione gabellam deberi, nec solutam repeti posse: ita Gregorius Lopez in l. 65. verb. Tornar. tit. 5. part. 5. Lassate de decima vendition. cap. 12. num. 10. cum Baldo, Carpolla, Tiracuello, & aliis, quos citat, & ratio fundamentalis est, quia, ut desumitur ex l. cum autem, §. Iulianus ait, & ex l. facta ff. de adilit. edict. postquam venditio semel purè contracta fuit, licet illa ex aliqua iusta causa rescindatur, nihilominus, quia ius iam est questitum fisco, gabella ei debetur, argumento l. si quis, C. de iust. & substitution. & eorum, quæ ibid. Doctores notant, & in l. debet per textum ibi, ff. de adilit. edict.

Adde quando forte propter dolum venditoris, aut latam eius culpam, occultato vitio, venditio facta fuit, & postea propter tale vitium resciso contractu redhibetur res, ad venditorem pertinere saltem pro foro conscientie, ut emptori det partem gabellæ, quam ille ab eo deceptus gabellario soluit: patet, quia alias inde emerget emptori damnum sine culpa sua, ut enim diximus supra conclusionem secundam, dolosus venditor tenetur ad damna omnia ex venditione dolosa emptori secuta, quod intellige de damnis quæ probabiliter ex tali venditione prouideri poterant euentura, ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. num. 88.

Adde rursus, quando in simili euentu non redhibetur res, sed elegit emptor intentare actionem quanto minoris, tenet venditorem respondere emptori partem gabellæ, quam ille gabellario amplius dedit, dixi in simili euentu, quia si venditor ignorabat inculpabiliter vitium, & postea agitur de redhibitoria, in tali casu solum debetur gabella, quo ad eam summam, secundum quam iuste res illa vitiosa vendi poterat, cuius gabellæ solutio, tunc utrique contrahentium æqualiter soluenda est; quemadmodum etiam intentata in simili euentu actione quanto minoris, reducta ad æqualitatem venditione, reducere similiter gabellarius gabellam debet, ad eam summam, quæ verè debeatur ex emptione, & venditione ad æqualitatem reductis, atque ad eam utrique contrahentium suam partem remittere debet: ita Molina tom. 2. de iust. disp. 353. §. quando gabellam, vbi tamen addit, quando venditor rescissionem promittit, si res vendita vitium aliquod haberet, tunc resciso contractu ad venditorem spectare non solum solacere partem gabellæ, quam debet, sed partem etiam, quam emptor debet apud nos, quoniam virtute se ad id obligauit.

Statuo quartò, Nefas est emere rem vitio carentem minori pretio, quam iusto infimo pro vitiosa, & pretiosa pro vili, ut mancipium sanum, ac valens pro morbofo, gemmam pro vitro, teneturque in hoc casu emens, siue sciens, siue ignorans emerit, augere pretium, vsque ad limites infimi iusti: ita D. Thom. 2. 2. quæst. 77. art. 2. Conradus de contractibus, quæst. 54. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. num. 84. Med. Sotus, Syluester, Nauarrus, quos citat, & sequitur Molina tom. 2. de iust. disp. 353. conclus. 4. licet Caietanus in summa, verb. emptio, dicat, si quis sciens valorem gemmæ, eam emit à rustico homine, & pagano, qui valorem illius ignorat, illum admonendo, se velle eam habere iusta conscientia, sine scrupulo possidere, ut videat, an

13.

14.

15.

16.

ipsi condonare velit quidquid amplius ea res valeat, posse tunc sana conscientia illam ab eo emere longè minori pretio, quàm iusto infimo, non explicando ei valorem illius, si rusticus respondeat, se velle condonare excessum; sed hæc sententia Caietani nullam habet probabilitatem, vt rectè docent Molina & Lessius citati. Ratio est, quia illa palliata condonatio impetrationis, qua rusticus excessum condonat, non videtur habere tantum voluntarij propter illius ignorantiam, quantum est necessarium, vt donatio sit valida. Placet tamen, quod antè dixerat, nempe si emptor, & venditor æqualiter ignorantes pretium rei, committentes se fortunæ, ita paciscantur de pretio, vt si res, plus, aut minus valeat, vterque illud libenter condonet, validam esse tunc ac firmam venditionem, neutrique contrahentium posse postea ad restitutionem obligari, si res postea competatur longè plus, aut longè minus valere: & fundamentum tunc huius rei est, quia bona fides vtriusque, & voluntas condonandi discevit iniuriam, & dominium transfert in alterum propter periculum fortunæ, cui æqualiter se commiserunt.

17. Dixi æqualiter, quia quando emptor, v. g. nulli, aut perexiguo periculo se exponit, & aliàs habet verisimilitudinem ingentis lucri, non est turus in conscientia, sed restituere tenetur saltem quantum arbitrio prudentis æstimatur restituendum ab eo fore propter illud dubium, & verisimilitudinem ingentis lucri: ita Molina tom. 2. de iust. disp. 353. dicta conclus. 4. vbi etiam docet quod quando emptor, & venditor non se fortunæ committunt, sed rusticus credens non amplius rem suam valere, eamque vilissimo pretio vendit, talem emptionem non esse iustam, saltem materialiter, quamuis ipse emptor tacens ex parte sua crederet se manere expositum aliquali periculo; multoque minus esse iustam eam, quam emptor ea ratione rem emere intenderet, & teneri ad æqualitatis reductionem.

S V M M A R I V M.

- 18 An dicitur sit emere aceruum communium lapidum vili & communi pretio, in quo scio esse gemmam aliquam pretiosam & fasciculum herbarum, in quo scio esse vnam herbam pretiosam, venditor autem nescit.
- 19 Quid de emptione agri in quo scio latere thesaurum, venditor autem ignorat.
- 20 Quid si emptor vitium occultum rei agnouit, vel quia illud ei venditor manifestauit, vel quia ipse illud in ea deprehendit, an tunc valida sit venditio, & an ei aliqua actio contra venditorem concedatur.
- 21 Quid quando emptor suo iudicio fidens nihil interrogauit de vitio occulto rei.
- 22 Quid quando venditor emptori dicit se nolle teneri de vitio occulto rei, si fortè detur, & venditor de facto illud ignorabat, & quid etiam, si illud agnoscebat.
- 23 Quando vitium est patens, in foro externo non datur actio aduersus venditorem, nisi si detur deceptio ultra dimidium pretij.
- 24 Quid pro foro externo, quando vitium occultum non reddit notabiliter rem inutilem ad usum, ad quem emitur.
- 25 Quid pro foro interno.
- 26 Quid quando multa vitia minima simul concurrentia reddunt rem minus vilem ad finem, ad quem emitur.

Fagundez de Iustitia, &c.

- 27 Quid de illo, qui vendit Medico seni equum submancum deiracta æstimatione vitij, id tamen ignorat Medicus.
- 28 Quid quando vitium datur in pondere, aut mensura, & emptores illud ignorant. Quid etiam, si tunc emptores vitium agnoscant, & nihilominus rem in pondere, & mensura consistentem emunt, an tunc teneantur venditores ad restitutionem.
- 29 Quid quando venditores iurant se tanti emere, & rem sibi tanto pretio stetit, cum tamen hoc non ita sit, & propter hoc emptores inducuntur ad emendum, alioquin rem non empturi.

18. Sequitur, vt contra prædictam doctrinam aliquot dubia & instantias proponamus, ex quibus illa magis elucescat, quæ communiter ab omnibus auctoribus solent hic proponi: & verò si contra conclusionem præcedentem sic instes: Fas est lapidario emere vilissimo pretio gemmam valde pretiosam, quam ipse nouit, venditor autem non agnouit, latere in aceruo communium lapidum, qui per se venditur. Item fas est Pharmacopolæ emere herbas valde pretiosas, vilissimo pretio inter agrum, aut fasciculum herbarum, qui in foro venditur, latentes, quando ipse pretium earum nouit, ignorat autem vendens, modò illas emat non per se, sed vt contentas in fasciculo communium herbarum, quem fortè venditor pascendis equis vendebat. Ergo etiam fas erit emere vilissimo pretio illam gemmam, quam emptor nouit esse pretiosissimam, & venditor ignorat, quia id felicitas est emptoris, & scientiæ illius. Felicitas autem, & scientia alicuius ei nocere non potest. Respondebimus concedendo antecedens, negando illationem, quia totus ille fasciculus herbarum, qui emitur & venditur in pabulum animalium, & totus ille aceruus lapidum, & fodina illorum, quæ venditur ad constructionem ædificiorum communiter non plus valet, nec plus æstimatur in eo loco etiam à prudentibus, & sapientibus hominibus, quàm vilissimo illo pretio communi, & in pabulum iumentorum herbe illæ, aut in constructionem ædificiorum lapides illi erant consumendi; quare scientia Pharmacopolæ, aut prudentis hominis non potest ei esse nociua; id enim felicitatis illius est, & fructus suæ peritiæ, quæ illi damnosa esse non potest: idem dicendum est de illo, qui medicinales herbas quærit per agros, si enim illas competiat in segete, vel agro alieno ad animalium pabulum deputato, & inde illas colligat, vel agrum conducat communi pretio, nec pro herbis, quas colligit, nec pro conductione totius agri, quem communi pretio conduxerit, tenetur ad aliquam restitutionem, quia herbe pro nihilo reputabantur, ab omnibus, & à iumentis statim erant absumendæ: ita Lessius tom. 3. de iustitia, lib. 2. cap. 21. dub. 11. num. 88. Molina tom. 2. de iustitia, disp. 353. §. dubium est.

Idem dicendum etiam est, de illo, qui scit thesaurum in alieno agro latere; potest enim illum agrum communi pretio emere non indicato thesauro domino ipsius agri, vt probat Molina tom. 2. de iust. disp. 353. §. illud obserua. Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 8. dub. 15. n. 62. Nauarrus cap. 17. n. 175. Sotus lib. 5. de iust. art. 3. ad 2. Syluester verb. inuentum. n. 54. ad finem. Rebellus 2. p. lib. 9. q. 15. n. 2. quæ opinio defenditur dicto Christi Domini Matth. 13. Simile est Regnum cælorum thesauro abscondito in agro, quem qui inuenit homo vadit, & vendit omnia, quæ habet, & emit illum, quia post emptionem eruit

emptor thesaurum ex loco proprio, nec tenebatur illud domino agri indicare, quia licite utebatur scientia sua; nec communiter, etiam apud homines prudentissimos ille ager ignorato thesauro valebat pluris, nec dominus illius in aliquo defraudatur, cum thesaurus absconditus nullius in bonis sit, ut habetur §. *thesaurus*, *Instit. de rerum divis.* sed de thesaurorum inuentione multa iam diximus in lib. 2. de acquisitione dominij, cap. 14. quare ad eum locum te remitto.

20. Statuo quintò, si emens conventionis, & emptionis tempore occultum vitium mercis agnouit, quia vel venditor rei illud ei manifestauit, vel ipse ratione aliqua illud in ea re deprehendit, tunc quidem valida fuit venditio, & neque actio redhibitoria, neque æstimatoria ei conceditur in foro externo, nisi ultra dimidium iusti pretij sit deceptus, in quo euentu conceditur illi remedium legis 2. C. de rese. vendit. Si tamen pro pretio iusto, quo res cum illo vitio considerata valebat, non fuit emptor, tenetur in conscientia emptor ante vllam sententiam contractum ad æqualitatem reducere; sicut tenetur etiam venditor, si pro maiori pretio emit, quàm valebat. est communis Doctorum, ita Molina tom. 2. disput. 353. §. 5. conclusio, & est expressa in l. 2. §. si intelligatur, & l. si tamen, §. et qui, ff. de adilit. edict. num. 4. & l. 66. tit. 5. & ex alijs iuribus, quæ allegat Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 2. num. 48.

21. Statuo sextò, si emptor suo iudicio fidens, & quasi contemnens iudicium venditoris, rem aliquam ex multis eligat, nihil interrogans, præterquam de pretio; conventionem de pretio facta, non peccat venditor contra iustitiam, etiam si occultum vitium non aperiat, dum modò non vendat supra iustam, sed detrahatur de pretio æstimationem vitij. ita D. Thomas 2. 2. quest. 77. art. 2. & 3. Sotus lib. 6. de iust. quest. 3. art. 2. D. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 14. §. 6. & Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. num. 91. dubit. 11. Ludouicus Lopez 2. part. instruct. conse. cap. 42. Probatum, quia in hoc casu, etiam si venditor vitium non aperiat, non potest emptor de illo iuste conqueri; nam si deceptus est, sibi, suoque iudicio imputet, cui consilius emit, contempta sententia, venditoris.

Nec obstat textus in l. Iulianus 13. ff. de act. empti, & alia leges toto eo titulo, quibus statuitur, ut venditor aperiat omnia vitia occulta emptori, alioquin conceditur eidem actio redhibitoria. Sunt enim tales leges intelligendæ extra præsentem casum, quando, scilicet, emptor suo iudicio non fidit, & venditorem rogat de vitio rei, aut illius bonitate; vel si maius intelligendæ sunt, ut procedant post sententiam iudicis de rescindendo contractu, & redhibenda re, non verò ante hanc sententiam. Adde tamen ex Lessio num. 92. quòd quando emptor non rogauit, nisi de pretio, & nihil de vitio, aut bonitate rei interrogauit, si tamen venditor quodam artis ingenio vitium texit, ut non apparet, non excusatur à restitutione, quia dolus dedit causam contractui. Idem dicendum si rem illam ponat inter alias vitio carentes, ut deprehendi ab emptoribus vitium non possit, tunc enim dolus patrocinaretur emptori, quod non est dicendum. Adde secundò, si non sit contra iustitiam non admonere emptorem suo iudicio confidentem, & nihil interrogantem de vitio; esse tamen contra charitatem, ut si videat emptorem ex simplicitate sua decipi & putet rem ei fore vtilem, quæ tamen ei inutilis est. Imò, si venditor videt rem emptori fore noxiam ratione occulti vitij ex iustitia, tunc te-

netur ei defectum noxalem aperire; quia hoc ipso, quo rem suam venalem exponit cum occulto vitio noxio alteri, tenetur ex iustitia cauere ex parte sua ratione officij venditoris, ne quis detrimentum ex venditione accipiat: ut si vendat tigna vitiosa, oues interno morbo laborantes; sicut etiam emptor ratione officij venditoris tenetur ex iustitia bonam, & non damnosam pecuniam dare: ut vtrique detur æqualitas, cum vtrique contractus sit onerosus, ita Lessius num. 93. Sotus lib. 6. de iust. quest. 3. art. 2. Ludouicus Lopez 2. part. cap. 42. & alij.

Statuo septimò, quando venditor, dum sit conuentio, dicit se nolle teneri de vitio occulto, si forte detur; sed velle, ut emptor suo periculo rem emat, & venditor ipse de facto vitium ignorat, non potest emptori conuenire actio redhibitoria, & ad nihil ei tenetur venditor in vtroque foro, si pretium, quo conueniunt, iustum fuit. ita Molina tom. 2. de iust. dist. disp. 353. §. 6. conclusio. Dixi, si venditor de facto vitium ignorabat, quia si illud noverat, quantumvis dicat, se nolle teneri de vitio occulto, si forte detur adhuc, in vtroque foro de illo tenebitur, & datur ratione talis vitij occulti emptori actio redhibitoria aduersus ipsum venditorem. Eodem modo, si quis vendat agrum, ac dicat emptori, Vendo tibi hunc agrum, & si quas habeat seruitutes, teneberis ad illas; & postea aliquæ seruitutes comperiantur, tunc quidem si venditor reuera, & de facto ignorabat agrum illas habere, ad nihil tenetur ipse venditor, si pretium, quo vendidit, iustum fuit; si verò sciebat habere aliquam seruitutem, illamque non expressit, adhuc de illa tenebitur, daturque aduersus illum actio ratione talis vitij occulti, & talis seruitutis, quam non manifestauit, nihil impediente eo, quod dixerat in genere, se nolle teneri de seruitutibus, si quas haberet, vel quas haberet. Idem dicendum si quis vendat alteri equum occultè claudum, quod vitium ille sciebat, & ignorabat emptor, dicatque emptori, Vendo tibi hunc equum, claudum, cacum, macilentum, huiusmodi generalis manifestatio vitiorum non excusat venditorem, cum id potius sit occultatio vitij, quàm manifestatio illius. hæc omnia docet Molina citatus, & habentur l. 66. tit. 5. part. 5. consentiunt Gomez tom. 2. variar. cap. 2. num. 48. Sotus lib. 6. de iust. quest. 3. art. 2. Nauarrus expressè cap. 23. num. 89. Maior in 4. dist. 15. quest. 40. col. 4.

Statuo octauò, quando vitium patens est, & manifestum in foro soli, nulla datur actio aduersus venditorem, nisi emptor ultra dimidium iusti pretij de fraudetur: & colligitur ex l. 1. §. si intelligatur, & ex l. si tamen, §. si quis, ff. de adilit. edict. soletque exemplum poni in equo vno oculo carente, & in foro poli est hic contractus validus, & si æqualis est, ad nihil inde tenetur venditor, intellige tamen modò tempore contractus aperte venditori constet aduertisse ad vitium rei; si enim ad illud non aduertit, & res cum eo vitio notabiliter inutilis est ad id, ad quod emitur, tenetur venditor monere emptorem, ut ad vitium animaduertat, ita docet Molina tom. 2. de iust. disp. 353. §. his ita constitutis. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dubitat. 11. n. 89. patetque ex l. ob qua vitia ff. de adilit. edict. & sequentibus.

Statuo nonò, quando vitia occulta non reddunt notabiliter rem inutilem ad eum vsum, ad quem emitur, non tenetur venditor pro foro, & in foro externo illa aperire emptori, secus si reddant notabiliter minus vtilem ad prædictum finem, & vsum.

22.

23.

24.

externo actio restitutoria. Fundamentum est, quia in his, quibus constituta est taxa publica, pretium iustum comparatione ponderis, & mensuræ consistit in indivisibili; cum ergo de pondere, ac mensura, aliquid minuitur, tunc ea in re peccatum committitur contra iustitiam commutativam cum onere restituendi. nam quod emptor defectum ponderis, & mensuræ agnouerit, & nihilominus emerit, non aufert obligationem restituendi, quia tacitus consensus in defraudatione ponderis, aut mensuræ ex parte emptoris, non fuit planè voluntarius, sed mixtè inuoluntarius, qui consensus non sufficit ad condonandum, aut remittendum furtum.

29. Hic autem duo animaduertunt Doctores. *Primus* est, etiam si venditor laudet rem suam supra meritum, iuretque se eam tanti emisse, cum non tanti emerit, non ceteri irritum contractum, nec ad restitutionem ideo teneri venditorem, modò pretium iustum fuerit, etiam si fortè emptorem, qui alioquin rem non fuisset empturus, suis his laudibus ac iuramentis pellexerit ad emendum. Ratio est, quia hæc est ferè consuetudo omnium mercatorum, quæ ab hominibus scitur. *Secundum* sæpè accidere, ut venditor sciens, ac prudens decipiat emptorem absque peccato contra iustitiam, & absque vlla obligatione restituendi, ut cum emptor postulat, ut sibi vendatur vinum certi alicujus loci, & venditor fingit se habere illud, & vendit ei vinum alterius loci æquè bonum, atque illud, aut fortè melius: ita Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 21. dub. 11. num. 90. Ludouicus Lopez 2. part. instrum. cap. 42.

Mulci sunt modi, quibus contractus venditionis, & emptionis dissolui, ac rescindi possunt, postquam ritè rectèque, ac validè celebrati sunt. *Primus* est, consensus mutuo utriusque contrahentium, sicut enim per consensum contrahitur, ita per eundem mutuum partium consensum distrahitur venditio, & obligatio illius, quia res per quas causas oritur, per easdem tollitur. *Secundus* est, ratione vitij non manifestati reperti in merce, vel re emptæ, de quo iam hæc egimus. *Tertius* est, ratione læsionis ultra dimidiam partem pretij iusti, tam in venditionibus absolutis, & clausis (ut vocant) quàm in venditionibus à retro. *Quartus* est, ex parte pacti, & ratione pacti legis commissoriae. *Quintus* est ratione doli, fraudisque interpositæ, vel ab ipso venditore, vel à quodam tertio. De ipso venditionis contractu solum de rescissione contractus ratione vitij occulti, & manifesti reperti in re diximus etiam hæc; sequitur, ut de reliquis modis rescindendi contractus emptionis, & venditionis agamus, & sic finem, ac coronidem imponamus huic famolo, ac celebri contractui, claudendo illum cum celebri illa, ac perillustri quæstione. Cui res pereat, emptori ne, an venditori,

CAPVT XXXIX.

Vtrum solo consensu partium emptio, & venditio dissoluatur, & quid de gabella si dissoluatur.

1. *Re integra, hoc est, celebrato contractu, sed nondum inceptum implere per traditionem rei, & pretij, solo partium consensu iterum rescindi potest.*

2. *Quid si arrha iam sit data non tanquam initium solutionis, sed in signum securitatis.*
3. *An debeat gabella ex hac rescissione.*
4. *Quid circa gabellam quando ex parte contrahentium non dissoluitur contractus, sed vel augetur pretium, vel minuitur.*
5. *Quando res prius aestimatur, & postea gratis alicui donatur facta aestimatione, ut ille intelligat, quantum sibi gratis donaretur, non debetur gabella.*
6. *Quando res ex una parte est tradita, vel pars illius, & ex altera pretium, vel pars pretij, aut arrha data fuit pro initio solutionis in foro conscientia, potest mutuo consensu dissolui contractus, sicut in foro externo.*
7. *Quare in foro externo non dissoluatur, sicut dissoluitur in foro interno.*
8. *Quid de iure communi, & Lusitano circa actiones civiles resultantibus ex mutuo consensu rescissionis ipsius contractus.*

CIRCA hunc titulum huius quæstionis, sic

Primò statuo. Si res adhuc sit integra, hoc est, si celebratus, ac clausus sit emptionis, & venditionis contractus, conuentumque sit de pretio, & re, res tamen ex parte vendentis non sit tradita, nec pretium ex parte emptoris, vel pars illius, sit data, contractus dissolui, ac rescindi potest in utroque foro, solo mutuo contrario consensu, quo velint partes contrahentes, rem non esse emptam, nec factum contractum; absque mutuo verò consensu neuter contrahentium recedere ab illo potest, altero inuito, nec per solum vnius dissensum contractus dissolui potest: idem dicendum est de contractu locationis, & permutationis, deque cæteris contractibus, utrinque onerosis, & mutuo obligantibus. ita docet Molin. tom. 2. de iust. disp. 373. initio. Antonius Gomez tom. 2. var. cap. 2. num. 21. & habetur l. 1. & 2. C. quando liceat ab empt. disced. & ibi glossa, Cynus, Albericus, & alij, & est communissima: patetque ex l. de contractu. C. de rescind. vendit. ibi, De contractu venditionis, & emptionis iure perfecto, altero inuito, nullo recedere tempore bona fides patitur, nec ex rescripto nostro, quo iure fiscum nostrum vi sæpè constitutum est. patet etiam ex l. re quidem, C. de rescind. vendit. ibi, Re quidem integra ab emptione, & venditione utriusque partis consensu recedi potest; etenim, quod consensu contractum est, contraria voluntatis adminiculo dissoluitur, etenim post traditionem interpositam nuda voluntas non se resoluit. Hæc ibi, & idem patet ex l. perfectam emptionem, eod. tit. ibi, Perfectam emptionem & venditionem re integra tantum pacto, & consensu posse dissolui constat. Ergo si quidem arrha nomine aliquid datum sit, potest hoc solum secundum fidem pacti recuperari; si verò partem pretij persoluerit, ad ea que venditorem ex venditione oportet præstare, magis actionem, quàm ad pretij quantitatem, quam se dedisse significas, habes. Ex ratio est, quia obligatio per quas causas oritur, per easdem tollitur. Oritur autem per consensum; ergo per consensum tollitur: si enim consensus sufficit ad faciendum contractum, cur non sufficiat dissensus ad illum dissoluendum?

Et licet arrha detur in signum securitatis, partem refert, ut patet ex prædicta lege, perfectam, allegatam, quia arrha neque in totum, neque in partem est executio contractus, sed tantum purum signum maioris firmitatis, unde reddita, vel amissa, uterque contrahens licet recedere potest à tali contractu,

externo actio restitutoria. Fundamentum est, quia in his, quibus constituta est taxa publica, pretium iustum comparatione ponderis, & mensuræ consistit in indivisibili; cum ergo de pondere, ac mensura, aliquid minuitur, tunc ea in re peccatum committitur contra iustitiam commutativam cum onere restituendi. nam quod emptor defectum ponderis, & mensuræ agnouerit, & nihilominus emerit, non aufert obligationem restituendi, quia tacitus consensus in defraudatione ponderis, aut mensuræ ex parte emptoris, non fuit planè voluntarius, sed mixtè inuoluntarius, qui consensus non sufficit ad condonandum, aut remittendum furtum.

29. Hic autem duo animaduertunt Doctores. *Primus* est, etiamsi venditor laudet rem suam supra meritum, iuretque se eam tanti emisse, cum non tanti emerit, non ceteri irritum contractum, nec ad restitutionem ideo teneri venditorem, modò pretium iustum fuerit, etiamsi fortè emptorem, qui alioquin rem non fuisset empturus, suis his laudibus ac iuramentis pellexerit ad emendum. Ratio est, quia hæc est ferè consuetudo omnium mercatorum, quæ ab hominibus scitur. *Secundum* sæpè accidere, ut venditor sciens, ac prudens decipiat emptorem absque peccato contra iustitiam, & absque vlla obligatione restituendi, ut cum emptor postulat, ut sibi vendatur vinum certi alicujus loci, & venditor fingit se habere illud, & vendit ei vinum alterius loci æquè bonum, atque illud, aut fortè melius: ita Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 21. dub. 11. num. 90. Ludouicus Lopez 2. part. instrum. cap. 42.

Mulci sunt modi, quibus contractus venditionis, & emptionis dissolui, ac rescindi possunt, postquam ritè rectèque, ac validè celebrati sunt. *Primus* est, consensus mutuo utriusque contrahentium, sicut enim per consensum contrahitur, ita per eundem mutuum partium consensum distrahitur venditio, & obligatio illius, quia res per quas causas oritur, per easdem tollitur. *Secundus* est, ratione vitij non manifestati reperti in merce, vel re empta, de quo iam hæc egimus. *Tertius* est, ratione læsionis ultra dimidiam partem pretij iusti, tam in venditionibus absolutis, & clausis (ut vocant) quàm in venditionibus à retro. *Quartus* est, ex parte pacti, & ratione pacti legis commissoriae. *Quintus* est ratione doli, fraudisque interpositæ, vel ab ipso venditore, vel à quodam tertio. De ipso venditionis contractu solum de rescissione contractus ratione vitij occulti, & manifesti reperti in re diximus etiam hæc; sequitur, ut de reliquis modis rescindendi contractus emptionis, & venditionis agamus, & sic finem, ac coronidem imponamus huic famolo, ac celebri contractui, claudendo illum cum celebri illa, ac perillustri quæstione. Cui res pereat, emptori ne, an venditori,

CAPVT XXXIX.

Vtrum solo consensu partium emptio, & venditio dissoluatur, & quid de gabella si dissoluatur.

1. *Re integra, hoc est, celebrato contractu, sed nondum inceptum implere per traditionem rei, & pretij, solo partium consensu iterum rescindi potest.*

2. *Quid si arrha iam sit data non tanquam initium solutionis, sed in signum securitatis.*
3. *An debeat gabella ex hac rescissione.*
4. *Quid circa gabellam quando ex parte contrahentium non dissoluitur contractus, sed vel augetur pretium, vel minuitur.*
5. *Quando res prius aestimatur, & postea gratis alicui donatur facta aestimatione, ut ille intelligat, quantum sibi gratis donaretur, non debetur gabella.*
6. *Quando res ex una parte est tradita, vel pars illius, & ex altera pretium, vel pars pretij, aut arrha data fuit pro initio solutionis in foro conscientia, potest mutuo consensu dissolui contractus, sicut in foro externo.*
7. *Quare in foro externo non dissoluatur, sicut dissoluitur in foro interno.*
8. *Quid de iure communi, & Lusitano circa actiones civiles resultantes ex mutuo consensu rescissionis ipsius contractus.*

CIRCA hunc titulum huius quæstionis, sic

Primò statuo. Si res adhuc sit integra, hoc est, si celebratus, ac clausus sit emptionis, & venditionis contractus, conuentumque sit de pretio, & re, res tamen ex parte vendentis non sit tradita, nec pretium ex parte emptoris, vel pars illius, sit data, contractus dissolui, ac rescindi potest in utroque foro, solo mutuo contrario consensu, quo velint partes contrahentes, rem non esse emptam, nec factum contractum; absque mutuo verò consensu neuter contrahentium recedere ab illo potest, altero inuito, nec per solum vnius dissensum contractus dissolui potest: idem dicendum est de contractu locationis, & permutationis, deque cæteris contractibus, utrinque onerosis, & mutuo obligantibus. ita docet Molin. tom. 2. de iust. disp. 373. initio. Antonius Gomez tom. 2. var. cap. 2. num. 21. & habetur l. 1. & 2. C. quando liceat ab empt. disced. & ibi glossa, Cynus, Albericus, & alij, & est communissima: patetque ex l. de contractu. C. de rescind. vendit. ibi, De contractu venditionis, & emptionis iure perfecto, altero inuito, nullo recedere tempore bona fides patitur, nec ex rescripto nostro, quo iure fiscum nostrum vi sæpè constitutum est. patet etiam ex l. re quidem, C. de rescind. vendit. ibi, Re quidem integra ab emptione, & venditione utriusque partis consensu recedi potest; etenim, quod consensu contractum est, contraria voluntatis adminiculo dissoluitur, etenim post traditionem interpositam nuda voluntas non se resoluit. Hæc ibi, & idem patet ex l. perfectam emptionem, eod. tit. ibi, Perfectam emptionem & venditionem re integra tantum pacto, & consensu posse dissolui constat. Ergo si quidem arrha nomine aliquid datum sit, potest hoc solum secundum fidem pacti recuperari; si verò partem pretij persoluerit, ad ea que venditorem ex venditione oportet præstare, magis actionem, quàm ad pretij quantitatem, quam se dedisse significas, habes. Ex ratio est, quia obligatio per quas causas oritur, per easdem tollitur. Oritur autem per consensum; ergo per consensum tollitur: si enim consensus sufficit ad faciendum contractum, cur non sufficiat dissensus ad illum dissoluendum?

Et licet arrha detur in signum securitatis, partem refert, ut patet ex prædicta lege, perfectam, allegatam, quia arrha neque in totum, neque in partem est executio contractus, sed tantum purum signum maioris firmitatis, unde reddita, vel amissa, uterque contrahens licet recedere potest à tali contractu,

490 De translat. dominij per empt. & vend.

§. quando emptio, in fine. & in nostro Regno, quando nihil dispositum est circa punctum aliquod iuris, sequitur dispositio iuris communis: de iure autem canonico, & Castellæ ex pacto nudo conceditur hæc ciuili actio, quamuis ille stipulatione non sit firmatus, vt latè docet Antonius Gomez tom. 1. var. cap. 2. num. 21. & Molina disp. 257.

CAPIT. XL.

De rescissione contractus emptionis, & venditionis infra, vel vltra dimidium iusti pretij, tam in foro interno, quam externo.

- 1 Pretium iustum rei vendita regulandum est pro tempore, quo celebratus fuit contractus.
- 2 Vt res iudicetur fuisse vendita infra dimidium iusti pretij, illud minus sumendum est per ordinem ad pretium infimum.
- 3 Similiter ex parte emptoris, vt dicatur fuisse emptio vltra dimidium iusti pretij, sumendum id etiam est respectu pretij infimi. *ibid.*
- 4 Reijciuntur opinio eorum, qui aliter voluerunt.
- 5 Contractus factus vltra, vel infra dimidium iusti pretij, potest rescindi etiam si bona fide vtriusque factus fuerit, nullo dolo, aut fraude interueniente.
Si tamen partes voluerint contractum ad aequalitatem reducere, id efficere poterit, optio tamen rescissionis, vel reductionis, dabitur reo. *ibid.*
- 6 Non sufficit si venditor dicat rem, quam ille vendidit pro decem, sibi fuisse 20. vt possit probare venditionem fuisse factam iusto pretio.
- 7 Peccat contra iustitiam ille, qui excedit limites iusti pretij in vendendo, & tenetur ad restitutionem.
Quid si bona fide ex vna parte, & mala ex alia circa excessum iusti pretij contractus celebratus fuit. *ibid.*
- 8 Quid faciendum in dubio, an excessum sit iustum pretium.
- 9 Leges non approbant peccata publica.
- 10 In foro externo non conceditur actio ei, qui non fuit deceptus vltra dimidium iusti pretij.
Si deceptus fuit vltra dimidium, conceditur ei actio ad vnum ex duobus, vel ad rescissionem contractus, vel ad reductionem ad aequalitatem, & num. 10.
- 11 An quando rescinditur contractus, reddenda sit res cum omnibus fructibus medio tempore perceptis, & n. 12. vsque ad 14.
An dicta hactenus procedant in venditionibus factis sub hastatione. *ibid.*
- 12 Quid quando rescinduntur contractus locationis, & permutationis.
- 13 An fabri petrary, & carpentary possint allegare in iudicio se in operibus, quas pro certo assumunt faciendas, deceptos fuisse vltra dimidium iusti pretij, & num. 17 & 18.

STATVO primo, pretium iustum rei vendite regulandum est pro tempore, quo celebratus fuit contractus, non pro tempore a parte ante, aut a parte post, vt probat text. in l. si voluntate, ad suam, C. de rescind. vend. *ibi*, nisi minus dimidia iusti pretij, quod fuerat tempore venditionis, datum esset electione iam emptori praestita

seruanda, & textus in cap. cum causa, de empt. & vendit. *ibi*, tunc valentem. & habetur in nouo iure Lusitano lib. 4. tit. 13. §. 3. & initio, *ibi*, per veram, & communem estimationem secundum tempus contractus. Docent communiter Doctores, Decius consil. 308. incipit, In casu. Redoanus in tract. de reb. Eccles. non alienand. rubr. 19. de causa vilitatis, num. 177. & 140. & 143. Molin. tom. 2. de iustit. disp. 349. §. pretium autem. glossa in l. 2. C. de rescind. vendit. & in cap. cum causa, citato, Panormitanus *ibidem*; qui tamen in cap. cum dilecti, eodem tit. in sententiam contrariam inclinavit. Gutierrez de pract. quest. lib. 2. quest. 133. Couarruias lib. 2. var. cap. 3. num. 8. Rebellus de obligat. iust. part. 2. quest. 3. sect. 2. num. 12. & ratio esse potest, quia aliàs talis illa venditio non esset vltra dimidium iusti pretij, sed vltra duplum.

Statuo secundò, vt res ex parte venditoris probetur fuisse vendita infra dimidium iusti pretij, illud infra sumendum est per ordinem ad iustum pretium infimum, similiter ex parte emptoris, vt res dicatur emptio vltra dimidium iusti pretij, & probetur emptor fuisse fraudatus vltra ipsum dimidium: regulandum id est per iustum pretium rigorosum; & ratio est, quia tam infimum, quam supremum pretium, iustum est; & nec venditor tenebatur vendere iusto pretio supremo, nec emptor emere iusto pretio infimo; sed intra totam latitudinem supremi, & infimi poterant liberè, & licitè, emere & vendere; itaque si res tempore venditionis, siue illa mobilis sit, siue immobilis, spectato pretio currenti infimo, valebat decem aureos, & vendita fuerit quatuor aureis, aut quatuor & dimidio, talis venditio diceretur fuisse facta infra dimidium iusti pretij, est enim infra quinque, quod erat dimidium decem. Item si rigoroso pretio valebat decem, & emptio fuit sex aureis, talis emptio diceretur facta vltra dimidium iusti ac rigorosi pretij, & tam ex parte emptoris, quam venditoris poterit rescindi, quia vltra dimidium iusti pretij, tam emptor, quam venditor fuit fraudatus: ita docet Molina tom. 2. de iust. disp. 349. §. quoad emptionem, & ita exemplificatur in nostris ordinationibus Lusitanis in nouis lib. 4. tit. 13. initio, patetque ex litem maioris pretij, C. de rescind. venditione, *ibi*, Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars pretij soluta sit, & ex iure Castella, l. 56. part. 5. *ibi*, y por menos del dicho precio podria ser hecha la vendita quando la cosa que vale diez maravedis, fue hecha por menos de cinco maravedis, & præter Molinam id etiam docet Rebellus de oblig. iust. part. 2. lib. 9. §. 3. sect. 2. num. 7. vbi resoluit satis esse, quod vnus nummus excedatur à dimidio, & inducit *ibi* pro se Tiraquellum, Baldum, Salicetum; sed id non credo, quia parum pro nihilo reputatur, nec de minimis curat Prætor. arbitrio ergo iudicis id committitur; quem oportet habere fauorabilem in hoc, & similibus negotiis arbitrariis.

Ex doctrina huius conclusionis, quæ vera est, attento iure communi canonico, & ciuili, Lusitaniz & Castellæ, vt probatum manet: reicienda venit opinio Panormitani in c. cum dilecti, de empt. & vend. num. 2. Bella peritæ, & Cyni in l. 2. q. 7. Roftedi in libello de actione quanto minoris, Speculatoris tit. de empt. versic. vbi autem, & aliorum, quos latè refert Couarruias lib. 2. var. cap. 3. num. 8. qui voluerunt tunc solum dari venditionem vltra dimidium iusti pretij, si res valens decem; vltra viginti venderetur, quæ illorum opinio omninò est falsa, quia tunc non esset venditio vltra dimidium iusti pretij, sed vltra duplum; si enim iustum pre-

490 De translat. dominij per empt. & vend.

§. quando emptio, in fine. & in nostro Regno, quando nihil dispositum est circa punctum aliquod iuris, sequitur dispositio iuris communis: de iure autem canonico, & Castellæ ex pacto nudo conceditur hæc ciuili actio, quamuis ille stipulatione non sit firmatus, vt latè docet Antonius Gomez tom. 1. var. cap. 2. num. 21. & Molina disp. 257.

CAPIT. XL.

De rescissione contractus emptionis, & venditionis infra, vel vltra dimidium iusti pretij, tam in foro interno, quam externo.

- 1 Pretium iustum rei vendita regulandum est pro tempore, quo celebratus fuit contractus.
- 2 Vt res iudicetur fuisse vendita infra dimidium iusti pretij, illud minus sumendum est per ordinem ad pretium infimum.
- 3 Similiter ex parte emptoris, vt dicatur fuisse emptio vltra dimidium iusti pretij, sumendum id etiam est respectu pretij infimi. ibid.
- 4 Reijciuntur opinio eorum, qui aliter voluerunt.
- 5 Contractus factus vltra, vel infra dimidium iusti pretij, potest rescindi etiam si bona fide vtriusque factus fuerit, nullo dolo, aut fraude interueniente.
- 6 Si tamen partes voluerint contractum ad aequalitatem reducere, id efficitur poterit, optio tamen rescissionis, vel reductionis, dabitur reo. ibid.
- 7 Non sufficit si venditor dicat rem, quam ille vendidit pro decem, sibi fuisse 20. vt possit probare venditionem fuisse factam iusto pretio.
- 8 Peccat contra iustitiam ille, qui excedit limites iusti pretij in vendendo, & tenetur ad restitutionem.
- 9 Quid si bona fide ex vna parte, & mala ex alia circa excessum iusti pretij contractus celebratus fuit. ibid.
- 10 Quid faciendum in dubio, an excessum sit iustum pretium.
- 11 Leges non approbant peccata publica.
- 12 In foro externo non conceditur actio ei, qui non fuit deceptus vltra dimidium iusti pretij.
- 13 Si deceptus fuit vltra dimidium, conceditur ei actio ad vnum ex duobus, vel ad rescissionem contractus, vel ad reductionem ad aequalitatem, & num. 10.
- 14 An quando rescinditur contractus, reddenda sit res cum omnibus fructibus medio tempore perceptis, & n. 12. vsque ad 14.
- 15 An dicta hæc tunc procedant in venditionibus factis sub hastatione. ibid.
- 16 Quid quando rescinduntur contractus locationis, & permutationis.
- 17 An fabri petrary, & carpentary possint allegare in iudicio se in operibus, quas pro certo assumunt faciendas, deceptos fuisse vltra dimidium iusti pretij, & num. 17 & 18.

STATVO primo, pretium iustum rei vendita regulandum est pro tempore, quo celebratus fuit contractus, non pro tempore a parte ante, aut a parte post, vt probat text. in l. si voluntate, ad suam, C. de rescind. vend. ibi, nisi minus dimidia iusti pretij, quod fuerat tempore venditionis, datum esset electione iam emptori præstita

seruanda, & textus in cap. cum causa, de empt. & vendit. ibi, tunc valentem. & habetur in nouo iure Lusitano lib. 4. tit. 13. §. 3. & initio, ibi, per veram, & communem estimationem secundum tempus contractus. Docent communiter Doctores, Decius consil. 308. incipit, In casu. Redoanus in tract. de reb. Eccles. non alienand. rubr. 19. de causa vilitatis, num. 177. & 140. & 143. Molin. tom. 2. de iustit. disp. 349. §. pretium autem. glossa in l. 2. C. de rescind. vendit. & in cap. cum causa, citato, Panormitanus ibidem; qui tamen in cap. cum dilecti, eodem tit. in sententiam contrariam inclinavit. Gutierrez de pract. quest. lib. 2. quest. 133. Couarruias lib. 2. var. cap. 3. num. 8. Rebellus de obligat. iust. part. 2. quest. 3. sect. 2. num. 12. & ratio esse potest, quia aliàs talis illa venditio non esset vltra dimidium iusti pretij, sed vltra duplum.

Statuo secundò, vt res ex parte venditoris probetur fuisse vendita infra dimidium iusti pretij, illud infra sumendum est per ordinem ad iustum pretium infimum, similiter ex parte emptoris, vt res dicatur emptio vltra dimidium iusti pretij, & probetur emptor fuisse fraudatus vltra ipsum dimidium: regulandum id est per iustum pretium rigorosum; & ratio est, quia tam infimum, quam supremum pretium, iustum est; & nec venditor tenebatur vendere iusto pretio supremo, nec emptor emere iusto pretio infimo; sed intra totam latitudinem supremi, & infimi poterant liberè, & licitè, emere & vendere; itaque si res tempore venditionis, siue illa mobilis sit, siue immobilis, spectato pretio currenti infimo, valebat decem aureos, & vendita fuerit quatuor aureis, aut quatuor & dimidio, talis venditio diceretur fuisse facta infra dimidium iusti pretij, est enim infra quinque, quod erat dimidium decem. Item si rigoroso pretio valebat decem, & emptio fuit sex aureis, talis emptio diceretur facta vltra dimidium iusti ac rigorosi pretij, & tam ex parte emptoris, quam venditoris poterit rescindi, quia vltra dimidium iusti pretij, tam emptor, quam venditor fuit fraudatus: ita docet Molina tom. 2. de iust. disp. 349. §. quoad emptionem, & ita exemplificatur in nostris ordinationibus Lusitanis in nouis lib. 4. tit. 13. initio, patetque ex litem maioris pretij, C. de rescind. venditione, ibi, Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars pretij soluta sit, & ex iure Castella, l. 56. part. 5. ibi, y por menos del dicho precio podria ser hecha la vendita quando la cosa que vale diez maravedis, fue hecha por menos de cinco maravedis, & præter Molinam id etiam docet Rebellus de oblig. iust. part. 2. lib. 9. §. 3. sect. 2. num. 7. vbi resoluit satis esse, quod vnus nummus excedatur à dimidio, & inducit ibi pro se Tiraquellum, Baldum, Salicetum; sed id non credo, quia parum pro nihilo reputatur, nec de minimis curat Prætor. arbitrio ergo iudicis id committitur; quem oportet habere fauorabilem in hoc, & similibus negotiis arbitrariis.